

**Obiectivul:** Consiliul Raional Drochia

**Obiectul:** Lucrari de reparatie a acoperitului la gradinita de copii din s. Miciurin, r-nul Drochia

**Devizul:** Lucrari de reparatie a acoperitului la gradinita de copii din s. Miciurin, r-nul Drochia

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-06-07

Valoarea de deviz 459 874,800 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	40,8000	28,0000	1 142,400
2	7122050013400	Zidar	h-om	8,0400	29,0000	233,160
3	7124010010700	Dulgher	h-om	387,7500	29,0000	11 244,750
4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	36,0000	28,0000	1 008,000
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8600	29,0000	53,940
6	7212030022700	Sudor	h-om	186,0000	28,0000	5 208,000
7	7212030022700	Sudor	h-om	10,3800	29,0000	301,020
8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	710,7750	29,0000	20 612,475
9	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	280,8000	28,0000	7 862,400
10	7224130022649	Strungar	h-om	36,0000	28,0000	1 008,000
11	7224130022649	Strungar	h-om	1,6200	29,0000	46,980
12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	182,4275	29,0000	5 290,398
13	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,0000	28,0000	1 008,000
14	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,0000	29,0000	87,000
15	9310060019930	Muncitor	h-om	12,7500	29,0000	369,750
<b>Total manopera</b>						<b>55 476,273</b>
<b>Materiale</b>						
1	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	6,3000	5 499,9865	34 649,915
2	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	9,4500	5 499,9865	51 974,872
3	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	25,5000	0,0000	0,000
4	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	325,038
5	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	269,751
6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	7 893,910
7	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,0000	178,801
8	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	15,0000	15,8731	238,096
9	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	54,0000	0,0000	0,000
10	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,5000	19,8413	29,762
11	2413217300010	Cleme	buc	49,5000	0,0000	0,000
12	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	48,0000	0,0000	0,000
13	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,9000	39,6827	35,714
14	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1800	49,6034	8,929
15	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1800	34,7224	6,250
16	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	100,5000	14,8810	1 495,541
17	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	35,4375	19,8413	703,128
18	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	70,8750	64,9998	4 606,864
19	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,6000	34,9999	370,999
20	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	414,0000	18,8493	7 803,601
21	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	354,3750	29,9999	10 631,224
22	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	132,6100	26,7858	3 552,067
23	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	815,0625	167,9996	136 930,164
24	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	28,3500	64,9998	1 842,745
25	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	103,9500	84,9998	8 835,728
26	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	55,6500	69,4447	3 864,598

27	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	207,6000	18,8493	3 913,110
28	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	15,0000	39,6827	595,240
29	2710603421736	Otel patrat lam.cald It = 45 mm OL 37-In S 334	kg	108,0000	18,8493	2 035,722
30	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,6000	35,7144	21,429
31	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	36,0000	49,6034	1 785,721
32	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,8940	26,7858	23,947
33	2873147300863	Agrafe	kg	7,4500	0,0000	0,000
34	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	24,7500	9,9207	245,537
35	2874115837745	Suruburi	buc	530,0000	0,4960	262,898
36	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	52,5000	4,9603	260,418
37	2874115841435	PIULITE UZUALE HEXAGONALE M 10	buc	52,5000	0,4960	26,042
38	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	52,5000	0,4960	26,042
39	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	75,0000	26,7858	2 008,936
40	2875274000050	Elemente de legatura	buc	30,0500	0,0000	0,000
41	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,6000	189,9995	2 013,995
42	2875274000502	Cot burlan	buc	49,5000	84,9998	4 207,490
43	2875274000503	Cot de capat	buc	24,7500	84,9998	2 103,745
44	2875274110001	Piesa de legatura	buc	24,7500	34,7224	859,378
45	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	10,6000	94,9998	1 006,998
46	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	74,2000	19,8413	1 472,228
47	2875276311528	Scoabe din otel	kg	52,5000	19,8413	1 041,671
48	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 378,7500	0,4960	3 164,075
49	4011106202741	Energie electrica	kw	144,0000	0,0000	0,000
50	4011106202741	Energie electrica	kw	12,0000	0,9921	11,905
51	4100126202818	Apă	m3	3,4500	18,8493	65,030
<b>Total materiale</b>						<b>303 399,252</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0750	0,0000	0,000
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,9300	5,0000	19,650
3	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1500	0,0000	0,000
4	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	21,6000	5,0000	108,000
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	38,2805	5,0000	191,403
6	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,9000	150,0000	135,000
7	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	3,6000	0,0000	0,000
8	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,7800	0,0000	0,000
9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1800	0,0000	0,000
<b>Total utilaje</b>						<b>454,053</b>
<b>Total</b>						<b>359 329,577</b>
Asigurari sociale				24,0000%		13 314,305
<b>Total</b>						<b>372 643,882</b>
Cheltuieli de transport				1,0000%		3 033,993
<b>Total</b>						<b>375 677,875</b>
Cheltuieli de regie				1,0000%		3 756,779
<b>Total</b>						<b>379 434,653</b>
Beneficiu de deviz				1,0000%		3 794,347
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>383 229,000</b>
<b>Total</b>						<b>383 229,000</b>
TVA				20%		76 645,800
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>459 874,800</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Antreprenor:

Investitor: Consiliul Raional Drochia

Obiect: Lucrari de reparatie a acoperitului la gradinita de copii din s. Miciurin, r-nul Drochia

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat.	m3			<b>6 756,143</b> 756,900
1.1	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,6300	5 499,9865	3 464,991
1.2	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,4200	5 499,9865	2 309,994
1.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,0000	26,7858	133,929
1.4	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,5000	19,8413	69,445
1.5	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,5000	4,9603	17,361
1.6	2874115841435	PIULITE UZUALE HEXAGONALE M 10	buc	3,5000	0,4960	1,736
1.7	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,5000	0,4960	1,736
1.8	7124010010700	Dulgher	h-om	25,8500	29,0000	749,650
1.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	29,0000	7,250
1.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	0,0000	0,000
1.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
2	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			<b>153,978</b> 24,650
2.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	18,8493	4,335
2.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	0,0000	0,000
2.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	14,8810	99,703
2.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	34,7224	0,417
2.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	15,8731	15,873
2.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	29,0000	24,650
2.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	0,0000	0,000
2.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
2.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	0,0000	0,000
3	RpCP25C	Confectionarea capului ancorare-fixare profile metalice de solidarizare, orizontale si verticale, din placute metalice 20x20 cm.	buc			<b>274,175</b> 143,640
3.1	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	3,4500	18,8493	65,030
3.2	2710603421736	Otel patrat lam.cald It = 45 mm OL 37-In S 334	kg	0,9000	18,8493	16,964
3.3	4011106202741	Energie electrica	kw	1,2000	0,0000	0,000
3.4	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	0,0000	0,000
3.5	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	0,0000	0,000
3.6	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,3000	49,6034	14,881
3.7	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	1,7300	18,8493	32,609
3.8	7212030022700	Sudor	h-om	1,5500	28,0000	43,400
3.9	7224130022649	Strungar	h-om	0,3000	28,0000	8,400
3.10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3000	28,0000	8,400
3.11	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	28,0000	9,520
3.12	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,3400	28,0000	65,520
3.13	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	28,0000	8,400
3.14	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,1800	5,0000	0,900
3.15	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0300	0,0000	0,000
3.16	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
4	RpCP27A	Confectionarea si montarea tiranului metalic din otel-beton, cu diametrul de 20 mm.	m			<b>59,416</b> 30,088
4.1	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0625	19,8413	1,240
4.2	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0375	39,6827	1,488
4.3	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0250	35,7144	0,893
4.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5000	0,9921	0,496
4.5	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	0,6250	39,6827	24,802
4.6	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0075	49,6034	0,372
4.7	7212030022700	Sudor	h-om	0,4325	29,0000	12,543
4.8	7224130022649	Strungar	h-om	0,0675	29,0000	1,958
4.9	7122050013400	Zidar	h-om	0,3350	29,0000	9,715
4.10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0775	29,0000	2,248
4.11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1250	29,0000	3,625
4.12	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0325	0,0000	0,000
4.13	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0075	5,0000	0,038
5	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru	m2			<b>267,494</b>

		invelitorile acoperisurilor (tip Coreea). gr 0,42 mm, H/18				33,350
5.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	167,9996	193,200
5.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	29,9999	15,000
5.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,4960	4,464
5.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	64,9998	6,500
5.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	64,9998	2,600
5.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	19,8413	0,992
5.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
5.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	29,0000	26,100
5.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	29,0000	7,250
5.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
6	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			<b>149,250</b> 23,200
6.1	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	26,7858	119,197
6.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	26,7858	0,804
6.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	0,0000	0,000
6.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,0000	0,000
6.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	29,0000	21,750
6.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	29,0000	1,450
6.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			<b>177,669</b> 10,150
7.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	84,9998	89,250
7.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	84,9998	42,500
7.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	34,7224	8,681
7.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,0000	0,000
7.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	9,9207	2,480
7.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	84,9998	21,250
7.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,0000	0,000
7.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
7.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	29,0000	10,150
7.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			<b>183,545</b> 8,700
8.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	69,4447	72,917
8.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	19,8413	27,778
8.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	34,9999	7,000
8.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	0,0000	0,000
8.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	94,9998	19,000
8.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	189,9995	38,000
8.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,4960	4,960
8.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
8.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	29,0000	8,700
8.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Consiliul Raional Drochia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** Consiliul Raional Drochia

**Obiectul:** Lucrari de reparatie a acoperitului la gradinita de copii din s. Miciurin, r-nul Drochia

**Devizul:** Lucrari de reparatie a acoperitului la gradinita de copii din s. Miciurin, r-nul Drochia

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-06-07

Valoarea de deviz 459 874,800 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat.	m3	15,0000	6 756,1430	101 342,145
					756,9000	11 353,500
2	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	15,0000	153,9778	2 309,668
					24,6500	369,750
3	RpCP25C	Confectionarea capului ancorare-fixare profile metalice de solidarizare, orizontale si verticale, din placute metalice 20x20 cm.	buc	120,0000	274,1746	32 900,954
					143,6400	17 236,800
4	RpCP27A	Confectionarea si montarea tiranului metalic din otel-beton, cu diametrul de 20 mm.	m	24,0000	59,4158	1 425,979
					30,0875	722,100
5	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Coreea). gr 0,42 mm, H/18	m2	708,7500	267,4936	189 586,109
					33,3500	23 636,813
6	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	29,8000	149,2505	4 447,664
					23,2000	691,360
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	99,0000	177,6686	17 589,190
					10,1500	1 004,850
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	53,0000	183,5447	9 727,867
					8,7000	461,100

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 934,2025</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		359 329,577
Asigurari sociale	24,0000%	13 314,305
Total		372 643,882
Cheltuieli de transport	1,0000%	3 033,993
Total		375 677,875
Cheltuieli de regie	1,0000%	3 756,779
Total		379 434,653
Beneficiu de deviz	1,0000%	3 794,347

<b>Total General fara TVA</b>	<b>383 229,000</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>76 645,800</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>459 874,800</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>55 476,273</b>

Cursul de referinta: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

